non augetur, non in lacrymas totus effunderetur?
Ecquid namque hominibus magis dolendum? quid
siquidem fletu dignius quam virum virtuti addictum,
nomine æterno gaudentem et exemplum piæ vitæ
coætaneis et sequentibus generationibus effectum
fuisse subito et immutatum esse in pejus? Eheu!
o meas calamitates! o meos mærores! o meas
innumeras, ut videtur, iniquitates! o injuria ho-
micidæ ab initio diaboli bonis semper infesti et
omnia molientis ut homines in omne nefas de-
trudat!

ἀρχῆς μισανθρώπου, τοῦ τοῖς καλοῖς ἀεὶ διαφθονοῦν-
τοῦς ἀνθρώπους ἀπάγειν!

Cum quotidie magnanimos sensus tuos audivis-
sem, fili mi, tibi que nihil aliud esse curæ quam
tuum imperium irreprehensibile et incontaminatum
servare, non paucis jam pridem presentia narra-
ntibus, delirium æstimabam eorum sermones, inimi-
cosque tuæ virtutis eos conjectabam ideoque talia
disseminantes ut te reprehensibilem statuerent;
atque ad plurimos dicebam nunquam esse istius-
modi adversus principem a Deo constitutum crimi-
nationis locum; dicebam siquidem virum pietatis
studiosum, veritatis amantem, justitiæ cultorem,
boni nominis famæque cupidum non posse tyranni-
dem affectare: non enim tyrannus ea cupiditate
accenditur, nisi quia ab illis prorsus alienus, con-
trariis sauciatam habet mentem: omnis scilicet
tyrannus et infidelis, et perfidus, et perversus,
et injustus, et, quod omnium caput est, Dei provi-
dentiam non agnoscit, neque humana ejus imperio
et jussu regi aut distribui imperia et principatus
æstimat, sed propriæ insanitiæ et infidelitati et socor-
diæ tantum confidit; dicebam a l eos qui te calum-
niabantur tyrannidem affectare: utinam unita fierent
perfida labia vestra, adversus piissimum meum
filium, adversus Deo dilectum, adversus fidelissim-
um, adversus justum perversa et injusta loquen-
tium; neque illa tantum, sed hæc addens: «Malus
homo de malo thesauro cordis sui profert mala;
bonus vero homo de bono thesauro cordis sui
profert bona!» bonitati suæ confidit filius meus,
veritatis enim amator est atque mendacium totis
viribus e sua gente persecutus expellit. Fidelissim-
us quoque est, namque audio omnes ei subjectos
omnimode in fide stare; justissimum etiam eum
esse universi sic proclamant: nemo unquam in-
justus ejus deridere justitiam gloriabitur: quo-
modo ergo erudendum esset virum veritatis ami-
cissimum, fidelissimum, justissimum, quoque alios
taliam docentem ipsum verbis et actibus fieri men-
dacem, infidelem, injustissimum? nonne erubescet,
subditos virtutem docens, ipse vero, Dei gratia
princeps, in malitiam ruere, et sane pessimam:
quid enim tyrannide pejus? talia respondebam:
non est ita, absit, quin sol, nedum eos illuminet
quibus lucet, obscurare potius calumniose dicatur.

¹ Matth. xii, 36.

τάτην; Τί γάρ μιαιώτερον τυραννίδος, ἀποκρίνων; Οὐκ ἔστι ταῦτα, μή γένηται· οὐ μᾶλλον ἢ ὁ ἥλιος ἀντί τοῦ φωτίζειν τοὺς ὑπ' αὐτοῦ λαμπομένους σκοτίζειν διαλοιδορούμενος.

Ita asseverabam, ita contra regem omnesque ceteros dicebam, filii mi, quotiescunque sermones de tua tyrannidis cupiditate et de tua tyrannide sermonem faciebam, nunc autem quid dicam? omnia etenim quæ prius de te affirmabam, quæ laudabam, quæ ad commendandam tuam virtutem statuebam, cum modo in contrariam partem vertunt, os mihi obturant, erubescere faciunt, neque me jam sinunt in eos respicere quibus pro tua virtute prius contradicebam: quid hoc, filii mi? quis malus dæmon, tuæ gloriæ invidens, ad hoc te impulit ut tyranni nomen obtineres? quam melius regem a Deo constitutum, quam tyrannum dici! quis serpens ad mei filii aures sibilavit? nomine Dei justitiam reformidavimus? nonne timuimus latrocinium facere excogitantes quam in terris magnificavit Christus potentiam? videsne quo feramur, filii? quo prorumpere in mente habuerimus? elevationes odit Deus, eos qui altas attollunt cogitationes dejicit; quod si ad tempus eos stantes videri sinit, brevi omnia demutat; nemo ex se ipso aliquid accipere potest; prudensque cum sis, absque nostris sermonibus optime nosti plurimum inconsulte consilia ineuntes, pessime evasisse et poenitentia esse affectos, sibi que imprudentiam multum exprobrasse; et ut anedicta omittam, quis ita pervicax, quis propriis cupiditatibus ita exagitatatus et ad audaciam propensus, cui exemplo non sit ille tyrannus qui heri et nudius tertius solio ipsi insedebat et qui brevi dignas dedit pœnas impietatis cordis sui, crudelitatis et audaciæ, nominem scilicet quidquam accipere, præcipue vero tam excellens donum, nisi desuper ei detur? ad hæc, nonne erubescimus quod aliis perjuriam exprobrantes, ipsi simus injusti et impii? violationem autem formidandorum juramentorum quid esse dicemus? nonne fidei negationem? nonne pietatis evacuationem? nonne ipsius Christianorum plenitudinis eversio? qui enim formidanda Christianorum mysteria violaverit, quomodo Christianus jam vocabitur?

Sermonem protrahere cogit me nimius cordis mei dolor et erga te amor servidus qui ab initio in me est accensus et nunc quoque ardet; at simul inopinatus ille casus et crudelis dæmonis malitia tuam volentis labefactare majestatem, me dicere vetat, cum incredibili consilio stupefactum; non tamen nisi veteri narrata quadam historia tacebo. Persarum imperium non ignoras quanta sit potestate, atque divitiis florens, neque te fugit eos ab initio non cessasse contra Romanos bellum gerere; sed qui sine inermis aduersus Romanos arma movebant, postquam Arcadius, Romanorum rex, vita functus, regnum Theodosio filio suo, trium annorum infanti, reliquerat, injustum et inhumanum rati bellum gerere contra imperium ejus dominus, ob teneriorem ætatem, rerum humana-